
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

б tjiaj? сМЬ?-, № 
г. Орёл 

Об особенностях проведения итогового собеседования по русскому языку, 
проводимого 18 мая 2020 году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования», приказом Департамента образования Орловской области 
от 16 января 2020 года № 29 «О проведении итогового собеседования по русскому 
языку в 2020 году на территории Орловской области», письмом федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 23 апреля 2020 года № 10-189, 
по согласованию с государственной экзаменационной комиссией Орловской 
области для проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования (протокол 
от 27 апреля 2020 года № 21), в целях организованного проведения итогового 
собеседования по русскому языку 18 мая 2020 году, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить особенности проведения итогового собеседования 
по русскому языку, проводимого 18 мая 2020 году, согласно приложению. 

2. Утвердить состав комиссии для проведения итогового собеседования 
в дистанционном режиме: 

Соловьева Е. В., главный специалист отдела дошкольного и общего 
образования управления общего образования Департамента образования 
Орловской области, председатель; 

Тихоновская С. Н., начальник отдела обеспечения государственной 
итоговой аттестации бюджетного учреждения Орловской области «Региональный 
центр оценки качества образования»; 

Орехова Т. А., главный специалист отдела обеспечения государственной 
итоговой аттестации бюджетного учреждения Орловской области «Региональный 
центр оценки качества образования»; 



Кульков Д. Ю., математик I категории отдела обеспечения государственной 
итоговой аттестации бюджетного учреждения Орловской области «Региональный 
центр оценки качества образования». 

Ноздрина А. В., учитель русского языка и литературы частного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы «Лицей 
Магистр», экзаменатор-собеседник; 

Грядунова К, А., учитель русского языка и частного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы «Лицей Магистр», эксперт. 

3. Управлению общего образования довести настоящий приказ 
до сведения руководителя управления общего образования администрации 
Орловского района, города Орла, директора бюджетного учреждения Орловской 
области «Региональный центр оценки качества образования». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления 
общего образования Департамента образования Орловской области Патову Т. К. 

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования 

Орловской области . J, - ' f / - Т. В. Крымова 



Приложение 
к приказу Департамента 

образования Орловской области от 6 аю<? 2020г. № в'/е 
ОСОБЕННОСТИ 

проведения итогового собеседования по русскому языку, 
проводимого 18 мая 2020 году 

1. Особенности проведения итогового собеседования по русскому 
языку (далее - итоговое собеседование), проводимого 18 мая 2020 году, 
определяют правила проведения итогового собеседования, обусловленные 
мероприятиями, направленными на обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

2. Итоговое собеседование проводится по двум схемам: 
- в образовательных организациях (далее - ОО), в которых 

обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего 
образования; 

- дистанционно. 
3. Итоговое собеседование в образовательной организации проводится 

в соответствии с Порядком проведения итогового собеседования по русскому 
языку, утвержденным приказом Департамента образования Орловской 
области от 16 января 2020 года № 29 «О проведении итогового 
собеседования по русскому языку в 2020 году на территории Орловской 
области». 

4. Дистанционное проведение итогового собеседования предполагает 
удаленное нахождение участника итогового собеседования, экзаменатора-
собеседника и эксперта. 

5. Дистанционное проведение итогового собеседования будет 
осуществляться через программное обеспечение Videomost. 

6. Для дистанционного проведения итогового собеседования 
у всех категорий лиц, привлекаемых к проведению итогового собеседования 
должен быть бесперебойный «Интернет», ноутбук (компьютер) с встроенной 
веб-камерой, принтер. 

7. Не позднее двух дней до дня проведения итогового собеседования 
специалист бюджетного учреждения Орловской области «Региональный 
центр оценки качества образования» (далее - ОРЦОКО) передает на адреса 
электронных почт участника, экзаменатора-собеседника и эксперта ссылку 
для подключения к программному обеспечению Videomost. 

8. В день проведения итогового собеседования с сайта ОРЦОКО 
по адресу http://orcoko.ru/ppe/ из папки «Итоговое собеседование 
по русскому языку»: 

8.1. Экзаменатор-собеседник в 08.30 часов скачивает и распечатывает 

http://orcoko.ru/ppe/


из папки «Для экзаменатора-собеседника»: 
1) контрольный измерительный материал (далее - КИМ) для 

участника; 
2) карточки для экзаменатора-собеседника; 
3) временной регламент проведения итогового собеседования; 
8.2. Эксперт в 08.30 часов скачивает и распечатывает из папки «Для 

эксперта»: 
1) критерии оценивания итогового собеседования; 
2) специализированную форму черновика для внесения первичной 

информации по оцениванию ответов участников (форма ИС-04); 
3) КИМ; 
4) карточки для экзаменатора-собеседника; 
8.3. Участник итогового собеседования в 08.50 часов скачивает 

и распечатывает из папки «Для участника»: 
1)КИМ. 
9. Начало итогового собеседования в 09.00 часов. 
10. В день проведения итогового собеседования эксперт сканирует 

форму ИС-04 и передает в ОРЦОКО на адрес электронной почты: 
еде. orel@orcoko.ru. 

11. Комиссия для проведения итогового собеседования 
в дистанционном режиме (далее - Комиссия) осуществляет работу 
в помещениях ОРЦОКО, оснащенных видеонаблюдением. 

12. Комиссия заполняет бланк участника итогового собеседования 
и переносит результаты из формы ИС-04. 

mailto:orel@orcoko.ru

